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RÄPPÄNÄSTÄ RYÖRIIN 

Lämmitystekninen vallankumous Suomen 
maaseudulla 1800-luvulla 

Timo Mattila 

Vuonna 1767 arkkitehti Carl Johan Cronstedt ja sotamarsalkka Fabian 
Wrede esittelivät Ruotsissa keksintönsä, uuden lämpötaloudellisesti 
edeltäjiään huomattavasti tehokkaamman huoneenlämmitysuunin. Maan 
johto oli jo pidemmän aikaa ollut huolissaan valtakunnan metsävarojen 
hupenemisesta. Siksi edellä mainitulle kaksikolle oli annettu tehtäväksi 
suunnitella puuta säästävä ja tehokas lämmitysuuni. 1 Näiden arvoval-
taisten herrojen kehittelemän uuden kaakeliuunin mukanaan tuomat tek-
niset innovaatiot levisivät 1800-luvun aikana myös valtakunnan itäiseen 
osaan, Suomeen, aiheuttaen vallankumouksen asumusten lämmityksessä. 
Vastaavansuuruinen murros lämmitystekniikassa koettiin seuraavan ker-
ran vasta seuraavalla vuosisadalla, kun keskuslämmitystekniikka otet-
tiin laajamittaisesti käyttöön. 

Savupirttien kansa 

Valtaosa suom alaisista asui vielä 1700-
luvun jälkipuoli sko ll a savupirteissä, 
joissa lämmö nl äh teenä oli sisäänläm -
piävä uuni. Näissä uuneissa ei ollut piip-
pua, joka olisi vienyt puun polt tamises-
ta syn tyneen savun ulos . N iinpä savu 
tulvi uunista sisälle pirttiin . Vanhimmat 
sisäänlämpiävät uuni t olivat avolakis ia 

Hämeenkyröläinen savupirtti A.F. Skjöldebrandin mukaan. 
Pirtti valaistiin uunista tulevan valon lisäksi sekä uunin 
päällä että seinän ja katon raja ssa palavien päreiden 
avulla. 
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kiukaita, joista savu tuli pirttiin uunin 
päällä olevien lakeiskivien välisistä 
raoista. Pirtistä savu poistui ulos katos-
sa tai korkealla seinässä olevan luukun , 
räppänän, kautta. Koko talon väki eli 
yhdessä huoneessa, tuvassa, joka toimi 
sekä keittiönä, olohuoneena että ma-
kuuhuoneena. Tyypillisessä pirtissä asus-
teli isännän ja emännän lisäksi 2-4 
renkiä ja piikaa, sekä vielä lapsia, joten 
niissä vallitsi melkoinen väenpaljous. 

Varhaiset savupirtit olivat varsinaisia 
monitoimiasumuksia. Pirttiä saatettiin 
käyttää asumisen ohella muun muassa 
saunomiseen, vi ljankuivaukseen ja lihan 
palvaamiseen. Lisäksi pirteissä voitiin 
pitää talvisin myös kotieläimiä. 2 Elin-
tason noustua ja kylpemisen siirryttyä 
erilliseen rakennukseen alettiin eri käyt-
tötarkoituksiin rakentaa erilaisia uuneja. 
Avolakinen savukiuas jäi saunoissa ja 
riihissä käyttöön, mutta pirtin lämmit-
tämiseen tarkoitetuista savu-uuneista 
alettiin tehdä umpilakisia. 3 Umpila-
kisista uuneista savu poistui uunin suu-
aukon tai sen etuseinässä olevien auk-
kojen, "sierainten", kautta. 4 Tultaessa 
1700-luvun ja 1800-luvun vaihteeseen 
asuinrakennusten savu-uunit olivatkin 
yleensä umpilakisia, vaikka avolakisilta 
kiukailla lämmitettäviä riihipirttejä tai 
saunoja saatettiinkin käyttää väliaikais-
asuntona varsinaista pirttiä rakennetta-
essa. 5 Tuvan valmistuttua riihipirttiä 
käytettiin pelkästään viljan kuivaami-
seen ja saunomiseen. 6 

Uunia lämmitettäessä pirtissä oli 
sakean savun vuoksi epämiellyttävää 
oleskella . Koska pirteissä oli useimmi-
ten vain yksi asuinhuone, uunia lämmi-
tettäessä pirtin väki joutui odottamaan 
savun haihtumista ulkoaskareissa tai 
naapureiden luona. Tuvassa saattoi oles-

kella vatn "maaten suu vuodetta vas-
ten". 7 Tosin suurimmat haikupirtit, 
joiksi savupirttejä myös kutsuttiin, saat-
toivat olla niin korkeita, että lattia-
tasoon jäi tarpeeksi savuranta tilaa oles-
kelua varten lämmityksen aikanakin, 
varsinkin jos uuni oli nostettu lattiata-
soa korkeammalle rakentamalla se arkun 
päälle. 8 

Pirtin uunia pyrittiin savuhaittojen 
takia lämmittämään vain kerran päiväs-
sä . Uunit olivat yleensä suurikokoisia, 
jotta ne varastoisivat tarpeeksi lämpöä. 
Muistitieto kertoo jopa uuninpesästä, 
"johon kuusi aikuista miestä mahtui 
myllymattia pelaamaan" 9 • Pirtit olivat 
rakennustavaltaan heikkoja, toisaalta 
niitä ei lämmitystavan vuoksi olisi ko-
vin tiiviiksi voitukaan rakentaa. Koval-
la pakkasella pirtti piti lämmittää sauna-
lukemiin, jotta lämpö olisi riittänyt aa-
muun asti. 10 Lämpötilavaihtelut olivat 
suuria, sillä yön aikana lämpö karkasi 
pirtistä ja sen asukkaat kohtasivat aa-
mun vilusta hytisten. 

Haikupirteissä ei yleensä ollut kivi-
jalkaa, kunnollista välikattoa eikä yh-
tään lämmintä väliseinää. Ovi johti joko 
suoraan ulos tai kylmään porstuaan. 11 

Suuret uunit kuluttivat kosolti halkoja. 
Talven kylmimpänä aikana yhden huo-
neen käsittävän savupirtin lämmittämi-
seen saattoi kulua yli kaksi kuutiomet-
riä polttopuita päivässä. Suuren pirtin 
uunissa saattoi siis palaa arviolta jopa 
150 kuutiometriä halkoja vuodessa. Täl-
laisen puumäärän kaatamiseen, katkai-
suun ja halkomiseen kului aikamoinen 
m äärä työtunteja. Savupirtit olivat to-
dellisia halkojen suurkuluttajia, sillä esi-
merkiksi suuret helsinkiläiset keskus-
lämmitystalot (tilavuus 10 900-43 450 
m 3) käyttivät lämmityskaudella 1922-
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23 koosta riippuen noin 1000-4000 m3 

halkoja, eli vain noin 0,1 m 3 halkoja 
yhtä rakennuskuutiometriä kohden. 12 

Savupirtin puunkulutus oli keskusläm-
mitteiseen asuntoon verrattuna karkeas-
ti arvioiden viisinkertaista, eli halkoja 
kului noin 0,5 m 3 rakennuskuutiometriä 
kohden. 

Savupirtit olivat likaisia. Niitä oli vai-
keaa pitää siisteinä, sillä pirtin sisään 
ryöppyävä savu nokesi tuvan seinät, ka-
ton ja irtaimiston. Kuvaavaa on, että 
1800-luvun väestönlaskentatilastossa oli 
talonpoikaisasumukset jaettu kahteen 
osaan, savupirtteihin ("rökpörte") ja 
"valkoisiin" uloslämpiäviin tupiin 
("hwita"). 13 Pirteissä asuminen oli epä-
terveellistä, sillä jatkuva savussa oleske-
lu heikensi näkökykyä. Eräässä matka-
kertomuksessa 1700-luvulta kerrotaan 

miten matkaajan luo "tuli niin paljon 
suomalaisia, että aloin pelätä heitä; kaik-
ki he olivat tihrusilmäisiä ja melkein 
sokeita". 14 

Kaupungeissa ei haikutupia 1700-lu-
vun lopussa juurikaan ollut, sillä savu-
piiput oli määrätty paloturvallisuus-
syistä pakollisiksi. Suomen suurimmas-
ta kaupungista Turusta ne olivat kadon-
neet 1600-luvun aikana, mutta vielä 
1700-luvun puolivälissä puolet Oulun 
kaupungin taloista oli savutupia. 15 Suo-
malaiset herrastalot olivat siirtyneet 
uloslämpiäviin takkauuneihin 1600-lu-
vun aikana ja seuraavan vuosisadan ai-
kana myös maaseudun varakkaammat 
talolliset vaihtoivat sisäänlämpiävät 
kiukaansa uloslämpiäviin uuneihin. 16 

Yksinkertaisten uloslämpiävien uunien 
puunkulutus ei kuitenkaan ollut savu-

Läpileikkauskuva puuta säästävästä Cronstedtin ja Wreden uunista vuodelta 17 67. Polttokaasut tekivät kaksi kierros· 
ta uunin pystysuorissa savukanavissa ennen kuin nousivat ylös poistohormia pitkin savupiippuun. Vaakasuorasti liik-
kuva työntöpelti oli rakennettu uunin sisään. 
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uuneja pienempää, sillä savukanavat-
tomista ja kovaveroisista rakoista ja 
uuneista lämpö katosi savun mukana 
tulipesästä nopeasti suoraan piippuun ja 
edelleen taivaan tuuliin. 

Cronstedt-uuni mullistaa asunto-
jen lämmityksen 

Ruotsi-Suomen hallitus oli syystäkin 
huolissaan maan metsävarojen vähene-
misestä. Pohtopuusta oli myös emämaan 
puolella paikoin pulaa, mikä johti sen 
hinnan nousuun. Maan johto halusi li-
säksi puuta säästettävän arvokkaampiin 
tarkoituksiin, muun muassa rautateol-
lisuuden ja laivanrakennuksen tarpei-
sun. 

Puuvarojen varjeleminen ei ollut ai-
noa syy, miksi esivalta suosi uusia uune-
ja. Sisäänlämpiävät savupirtit olivatpa-
loturvallisuuden kannalta heikkoja. 
Haikutuvista haluttiin päästä eroon 
myös siksi, että niitä pidettiin epäter-
veellisinä ja moraalisesti arveluttavina. 
Näön heikkenemisen lisäksi hämärässä 
ja savuisessa pirtissä asumisella sanottiin 
olevan muita haitallisia puolia. Liialli-
sen lämmön kerrottiin aiheuttavan 
"sienimäisen, huonovoimaisen ja turtu-
neen ruumiin" . Kun pirtin raukaisevassa 
lämmössä vielä oleskeltiin puolipu-
keisina, katsottiin savupirteissä asumi-
sen johtavan välinpitämättömyyteen, 
velttouteen, liialliseen viinan juontiin ja 
siveettömään elämään. Hallintoviran-
omaiset pyrkivätkin suosimaan ulos-
lämpiäviä uuneja . Jo vuonna 1644 ku-
ningatar Kristiina oli määrännyt Viipu-
rin hiippakunnan papiston näyttämään 
mallia hiippakunnan asukkaille ja muut-

tamaan uuninsa uloslämpiäviksi, ja 
vuonna 1784 Uudenmaan läänin maa-
herra de Bruce kielsi tyystin savupirttien 
rakentamisen perintö- ja kruununtiloil-
le. 17 

Viranomaiset olivat antaneet vuonna 
1767 Cronstedtille ja Wredelle tehtäväk-
si kehitellä lämpötaloudellisesti mahdol-
lisimman tehokkaan uunin. Korkea-ar-
voiset herrat ryhtyivät toimeen ja jo sa-
mana vuonna he esittelivät työnsä tulok-
sia, jotka myöhemmin (vuonna 1775) 
myös julkaistiin kirjana. 18 

Kaakeliuuneja oli olemassa jo ennen 
Cronstedtin ja Wreden keksintöä. Kes-
ki-Euroopassa kehitettiin varhaiskeski-
ajalla avotakkojen pohjalta tiilivuorattu 
uuni, joka oli kaakeleilla päällystetty. 
Nämä niin sanotut pystyuunit oli varus-
tettu tulipesästä suoraan ylöspäin nouse-
valla savuväylällä . Keski-Euroopasta 
kaakelipäällysteiset uunit levisivät Sak-
san kautta Ruotsiin 1500-luvulla. Var-
haiset pystyuunit olivat lämmitystehol-
taan huonoja, vaikka ne saattoivatkin ol-
la kooltaan isoja ja suuluukuin varustet-
tuja. Saksassa niiden tehottomuus ko-
ettiin jo varhain ongelmaksi ja erilaisia 
puuta säästäviä ratkaisuja haettiin 1500-
luvulta lähtien. Vielä neljä vuotta ennen 
Cronstedtin ja Wreden keksinnön jul-
kaisemista Preussin kuningas Frederik II 
Suuri julisti kilpailun polttoainetta 
säästävän uunin kehittämiseksi, mutta 
laihoin tuloksin. 19 

Cronstedt ja Wrede eivät joutuneet 
kehittelemään keksintöään aivan tyhjäs-
tä. Myös Ruotsissa oli 1700-luvun ai-
kana pyritty kehittämään uuneihin puu-
ta säästäviä teknisiä parannuksia, kuten 
lämmönvaraavuutta tehostavia muutok-
sia ja erilaisia kääntöpeltiratkaisuja es-
tämään ilman victausta uunin läpi pui-
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Kuva II. Vastavirtauuni. T'p tulipesä, T"p tuhkapesä, 
Nk nousukanava, Jk jakokanava, Sk sivukanava, Kk 

kokoojakanava, Sp savupiippu. 

den polton päätyttyä. Vaikka useimmat 
aikaisemmista parannusehdotuksista ei-
vät olleet käyttökelpoisia, niistä oli apua 
suunnittelutyössä. Esimerkiksi sekä Sak-
sassa että Ruotsissa oli savun kierron 
pituutta uunin sisällä ja siten myös sen 
lämmönvarauskykyä pystytty pidentä-
mään vaakasuorilla osittaisilla välipoh-
j illa . 20 

Cronstedtin ja Wreden suunnitte-
leman uuden uunityypin keskeinen pa-
rannus vanhoihin kaakeliuuneihin ver-
rattuna oli se, että savukaasut pantiin 
kiertämään uunin sisällä pitkiä savu-
kanavia pitkin ennen kuin ne johdettiin 
savupiippuun. Näin savun sisältämä 
lämpöenergia saatiin tarkemmin talteen. 
Samoin vetoa pyrittiin hillitsemään pie-
nentämällä uunin suuaukkoa, jotta savu 
pysyisi kauemmin uunin sisällä. Uuden 
uunin mukana entisen kääntöpeliin ti-
lalle tuli tiiviimpi työntöpelti .21 Huo-
lellisesti rakennetun uunin hyötysuhde 
saattoi taloudellisesti lämmi tettäessä 
olla jopa 75-85 %, joka oli huomatta-
vasti parempi kuin aiemmissa kaakeli-
uuneissa. Uunityyppi levisi nopeasti 
koko maahan. Ruotsalaisten asuntojen 
sanottiin 1800-luvulla olleen Euroopan 
parhaimmin lämmitettyjä, ja kaakeli-
uunista tuli Ruotsissa kansallinen sym-
boli. 22 

Kaakelein päällystetyt pystyuunit oli-
vat kalliita, joten ne eivät Suomessa le-

vinneet kuin varakkaiden asumuksiin. 
Vaikka kaakeliuunit eivät yleistyneet-
kään talonpoikaisasumuksissa, niin nii-
den teknisiä innovaatioita sovellettiin 
kansan uuneihin. Asuntojen lämmitys-
tekniikka ajanmukaistui yleensä uudis-
rakentamisen myötä, mutta joskus myös 
vanhoja uuneja paranneltiin . Sisään-
lämpiävästä uunista saatettiin muurata 
uloslämpiävä muuttamalla sen rakennet-
ta ja tekemällä siihen savupiippu. Uu-
siin taloihin taas rakennettiin savu-
kanavatekniikkaa hyödyntäviä takka-
uuneja tai kaakeliuunia vastaavia tiili-
pintaisia, rapattu ja ja 1800-luvun lopul-
ta alkaen myös peltikuorisia kakluuneja. 
Uuden uunin lämpötaloudellinen te-
hokkuus Suomen talonpoikaisasutuksen 
vanhojen uloslämpiävien ja sisäänläm-
piävien uunien hyötysuhteisiin (noin 
15-25 %) verrattuna oli valtaisa. Van-
hat talonpoikaisuunit kuluttivat saman 
tilavuuden lämmittämiseen puuta 3-5 
kertaa enemmän kuin uusi viisikanavai-
nen uuni. 23 

Cronstedt-uunin pohjalta suunnitel-
tiin vielä 1880-luvulla tehokkaampi , 
tukholmalaisen arkkitehdin P. J. Ekma-
nin suunnittelema ja insinööri E . A. 
Wimanin edelleen kehittämä niin sanot-
tu vastavirtauuni, jossa tulipesään liit-
tyvä tuliharmi oli erotettu uunista joko 
savukanavalla tai kuivasaumalla. Vasta-
virtauunissa kuumat savukaasut kohoa-
vat ensin uunin lakeen ja sieltä jäähty-
essään palaavat uunin sivujen neljää hor-
mia pitkin alas tulipesän alle ja poistuvat 
savuhormiin . 

Kun vastavirtauunin sisällä oleva ilma 
alaspäin siirtyessään kylmeni ja huo-
neessa ilma ylöspäin noustessaan läm-
peni, säilyi lämpötilaero uunin ja huo-
neen välillä koko uunin korkeudelta sa-
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mana. Tämän takia lämmön johtuminen 
uunista huoneeseen oli tehokasta. Savu-
kaasut poistuivat savupiippuun uunin 
alaosasta. 24 Vastavirtauunin hyötysuhde 
oli erittäin korkea, jopa 90-95 % .25 

Cronstedt- ja vastavirtauunitekniikalla 
varustettuja pystyuuneja käytettiin ylei-
sesti maaseudulla ja taajamien omako-
titaloissa aina viime vuosikymmenille 
saakka. Öljylämmitys alkoi yleistyä 
1950-luvun lopulta ja sähkölämmitys 
vasta 1960-luvulta alkaen. 

Uusi tekniikka muuttaa elämänta-

Rinnakkain savupirttien väistymisen 
kanssa tapahtui suomalaisten asumises-
sa myös muita uuden uunitekniikan 
mahdollistamia muutoksia. Sisäänläm-
piävien uunien muuttuminen ulosläm-
piäviksi poisti tuvista savu- ja noki-
haitanjamahdollisti täten lasi-ikkunoi-
den asentamisen aikaisempien pienten , 
luukuilla suljettavien ikkuna-aukkojen 
sijaan. 26 Lasi-ikkunoihin, ensin yksin-
kertaisiin myöhemmin kaksinkertaisiin, 
siirtyminen vähensi omalta osaltaan 
polttopuun kulutusta. Päivänvalo pääsi 
lasi-ikkunan läpi tupaan ilman ikkunan 
avaamista, jolloin lämpöä ei päässyt tur-
haan haihtumaan tuvasta. Lasittomista 
luukullisista ikkuna-aukoista haihtui 
lämpöä, vaikka ne olisivatkin olleet sul-
jettuina. Lasi-ikkunoiden, kuten savu-
piippujenkin yleistymistä hidasti kui-
tenkin se, että niistä joutui vielä 1800-
luvun alussa maksamaan veroa. 

Myös tuvan valaiseminen muuttui. 
Öljylamppujen käyttö alkoi levitä, kun 
niihin tarvittavaa petrolia alettiin tuo-

da Suomeen 1860-luvulla. Öljylamppu 
yleistyi nopeasti varsinkin kaupungeis-
saY Juhani Aho kuvaa novellissaan Sii-
hen aikaan kun isä lampun osti, kuinka 
öljylampun hankkimisen myötä päreet 
tulivat tarpeettomiksi ja päreet kiskonut 
vanha istukas-Pekka menetti keskeisen 
työtehtävänsä lisäksi sosiaalisen aseman-
sa ja siirtyi saunaan asustelemaan. Pärei-
denvalmistamiseen kului aiemmin huo-
mattava työ- ja puumäärä . Päreiden kis-
kominen oli usein talossa asustelevan 
kunnanholhokin tai vanhuksen tehtävä. 
Päreiden käytön loppuminen teki tämän 
maaseudun "ammattikunnan" hyödyttö-
mäksi. Aho kuvaa novellissaan myös 
toista asumisolojen muutosta : 

"Mutta kun meillä oli lamppu ollut 
vähän aikaa, piilusi isä tuvan seinät ihan 
valkoisiksi, eivätkä ne sitten enää ole 
milloinkaan mustuneet, kun vanha si-
sään lämpiävä uunikin särettiin ja sijaan 
tehtiin uusi uloslämpiävä, peltiniekka." 

Savupirtti oli perinteisesti valaistu 
päreillä tai polttamalla uunissa pysty-
valkeaa. Päreitä poltettaessa tuli savua 
tupaan samalla tavalla kuin savu-uu-
neistakin, vaikkakin vähemmän. Tuvan 
sisustaminen mullistui, kun noki ei enää 
tahrannut seiniä ja irtaimistoa tasaisen 
harmaaksi, ja päivänvaloa alkoi tulvia 
lasi-ikkunoista tupaan. Uloslämpiävät 
uunit yleistyivät samanaikaisesti kun 
öljylamput alkoivat korvata päreet ja 
kynttilät valaistuksen lähteenä, vaikka 
näitäkin käytettiin vielä jonkin aikaa 
myös Savupiipulla ja ikkunoilla varus-
tetuissa tuvissa. 

Siirtyminen puuta ruhlaavista uuneis-
ta savukanavilla ja sulkupelleillä varus-
tettuihin uuneihin muutti myös elämän-
tapoja. Tehonomilla uuneilla lämmittä-
minen vaati paljon työtä. Niiden kulut-
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taman suuren puumäärän kaatamiseen, 
pilkkomiseen ja polttamiseen kului met-
sän lisäksi paljon aikaa. Puun kulutuk-
sen väheneminen ja siitä seurannut työ-
määrän pieneneminen mahdollistivat 
useamman huoneen lämmittämisen, jol-
loin talon huonemäärää voitiin lisätä. 
Isäntä ja emäntä alkoivat asua talvetkin 
kamarissa isompien lasten ja palvelus-
väen jäädessä tupaan. 28 Uuden lämmi-
tystekniikan käyttöönotto edisti omal-
ta osaltaan sosiaalista eriarvoisuutta. 29 

Lämmitysvallankumouksen vaiku-
tukset 

Uuni tekniikan parantuminen vaikutti 
polttopuun kulutukseen merkittävällä 
tavalla. Vaikka Suomen asukasluku kol-
minkertaistui 1800-luvun aikana, asuin-
rakennusten polttopuun kulutuksen 

kasvu oli karkeasti arvioiden 75 o/o. Asu-
kasta kohden laskettuna puunkulutus 
pieneni noin 50 o/o. Suurimmaksi osak-
si tämä johtui uusien uunien paremmas-
ta lämpötaloudellisesta tehokkuudesta. 
Uudet, savukanavin ja sulkupellein va-
rustetut uunit korvasivat vanhat puuta 
tuhlaavat savu- ja takkauunit. Tämä 
uunitekniikan vallankumous tapahtui 
pääosin vuosien 1830-70 välisenä aika-
na. Uunikanta uudistui 1800-luvun ai-
kana voimakkaasti: kun vuonna 1825 
puolet (51 o/o) maaseudun asumuksista 
oli varustettu sisäänlämpiävillä uuneilla, 
oli vuonna 1880 savupirttien osuus enää 
ainoastaan 7 o/o . 

Savupirttien katoamisen ajankohta 
vaihteli huomattavas ti maamme eri 
sa. Etelä- ja länsirannikon (Uusimaa, 
Varsinais-Suomi ja Etelä-Pohjanmaa) 
väestö oli siirtynyt uloslämpiäviin uu-
neihin jo 1800-luvun alkuun mennes-
sä. Muualla Suomessa sisäänlämpiävät 
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asumukset olivat vielä selkeänä enem-
mistönä, esimerkiksi Viipurin läänissä 
90 % maaseudun asumuksista oli vuon-
na 1825 savupirttejä ja vielä vuonna 
1880 noin neljäsosa Kuopion ja Mikke-
lin läänien taloista oli varustettu sisään-
lämpiävällä uunilla. 30 

Suomessa tehtiin 1800-luvun loppu-
puolella useita puunkäyttötutkimuk-
sia. 3 1 Tämä johtui siitä, että jälleen 
epäiltiin metsävarojamme käytettävän 
liikaa. Lisäksi pohdittiin, riittääkö Suo-
men metsien kasvu tyydyttämään polt-
topuun ja muun kotitarvekäytön lisäksi 
1800-luvun jälkipuoliskolla voimak-
kaasti kasvaneen puunjalostusteollisuu-
den tarpeet. 

Tilanne oli samankaltainen kuin 
1700-luvulla: jälleen haluttiin varmis-
taa, että puuta riittää teollisuuden tar-
peisiin ja oltiin huolestuneita poltto-
puun liikakäytöstä. Tämä huolestumi-
nen oli kuitenkin turhaa: polttopuun 
kokonaiskulutus maassa pysyi uunitek-
niikan kehittymisen johdosta suurin 
piirtein samalla tasolla koko 1800-luvun 
jälkipuoliskon väestönkasvusta huoli-
matta, koska kulutus henkeä kohden 
laskettuna tehokkaampien uunien ansi-
osta väheni. Samaan viittaa myös hal-
kojen hintakehitys. Esimerkiksi Helsin-
gissä polttopuun reaaliset vähittäishin-
nat nousivat vuosina 1850-1900 vain 
noin kymmenen prosenttia. Puupulan 
vallitessa halko j en hinnannousu olisi 
ollut suurempi. 

Asuntojen lämmityksessä 1800-luvun 
keskivaiheilla tapahtuneella vallanku-
mouksella oli sekä taloudellisia että so-
siaalisia vaikutuksia. Uusien, vähemmän 
puuta kulutravien uunien korvatessa 
vanhat tehottomat uunit asuttujen seu-
tujen metsät säästyivät liikahakkuilta. 

Vaikka puunjalostusteollisuuden tarpeet 
kasvoivatkin, hakkuiden ei 1800-1 uvun 
jälkipuoliskolla uskota ylittäneen met-
sien vuosikasvua. Uusi tekniikka säästi 
myös työtä: savu-uunien vaatiman suu-
ren halkomäärän hakkaamiseen oli ku-
lunut huomattavasti aikaa ja vaivaa. 
Merkittäviä olivat myös sosiaaliset ja 
elämäntapaan liittyvät muutokset. Ulos-
lämpiävä tupa oli savuhaittojen puuttu-
essa siisti ja sen sisustamiseen pystyttiin 
kiinnittämään enemmän huomiota. Kun 
taloissa alettiin lämmittää tuvan lisäksi 
myös muita huoneita, isäntäväki siirtyi 
nukkumaan omaan makuukamariin. 
Alkoi pirttien kansan matka ahtaasta 
koko talonväen tupayhteisöstä kohti 
ympärivuotista yksilöllisyyttä. 

Piirros : Jenny Nyström 1887 . Teoksesta Margareta 
Cramer: Den verkliga kakelugnen, 1991. 
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